
Diário Oficial

3Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de julho de 2013 • No  141

LEIS E DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE TRANSPORTES
DECRETO DE 01 DE JULHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

DIEGO FELIPE DE CAR VALHO MONTEIRO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador do Aeroporto de Picos, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Transportes, com efeitos a partir de 01 de Julho de
2013.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
DECRETO DE 15 DE JULHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO SERGIL DE CASTRO ARAUJO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor de Unidade de Engenharia, símbolo DAS-4,
da Secretaria de Infraestrutura, com efeitos a partir de 03 de Julho de
2013.

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
DECRETOS DE 22 DE JULHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUAMI VIEIRA  DE ALMEIDA , do Cargo em Comissão, de Gerente de
Administração e Controle de Recursos Naturais, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos a partir
de 22 de Julho de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE FERNANDO OLIVEIRA DE BRITO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Gerente de Administração e Controle de
Recursos Naturais, símbolo DAS-3, da Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 22 de
Julho de 2013.

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETOS DE 23 DE JULHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR,  DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

WILLANS TTERMAK RAMON RAMOS , do Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 23 de Julho de 2013.

REGIRLANE MARIA  SILVA NASCIMENT O, do Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 23 de Julho de
2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUSMANELL  HENRIQUE TEIXEIRA  ABSOLON, para exercer
o Cargo em Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 23 de
Julho de 2013.

BENEDIT O JOSE RODRIGUES DE ALMEIDA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3,
da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 23 de Julho de
2013.

SECRETARIA DE PLANEJAMENT O
DECRETOS DE 22 DE JULHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR,  DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

KATIA  CIRLENE ALVES MARQUES, do Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Planejamento, com efeitos a partir de 22 de Julho de 2013.



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de julho de 2013 • No  141

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

Portaria N. º DGE / 96 /2013

Designa a Comissão Especial de Licitação
(CEL) do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí com a função de receber,
abrir, examinar e julgar todos os documentos
e procedimentos relativos à licitação
denominada de Concorrência n. º 024/2013.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENT O DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no Art. 42, inc. X, do Decreto n.º 6.686/86; e nos
Arts. 6º, XVI; e; 51, ambos da Lei Nacional de Licitações (Lei 8.666/93), e,
considerando:

RESOLVE

CONSTITUIR uma Comissão Especial de Licitação (CEL/
DER-PI) composta pelo Procurador Autárquico CLÓVIS PORTELA
VELOSO, o Advogado MARCOS CARVALHO PORTELA SANTOS, o
Engenheiro (Classe “C” Ref. 53) FELIPE JOSÉ MENDES RAULINO FILHO,
e os Suplentes: o Engenheiro (Classe “C” Ref. 53) ANTÔNIO FRANCISCO
DAS CHAGAS REGO e o Engenheiro (Classe “C” Ref. 53) MATIAS
FRANCISCO GOMES DE SALES, para sob a presidência do primeiro,
proceder ao recebimento, abertura, exame e julgamento da Concorrência
n.º 024/2013 que tem por objeto a contratação de empresa de engenharia
para a Execução dos serviços de Recuperação em Micro Revestimento
Asfáltico na Rodovia PI – 257, trecho: Redenção do Gurguéia / Curimatá,
com uma extensão de 84,00 km.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma da lei.

DER-PI, em Teresina (PI), 24 de julho de 2013.

Eng.º Civil SEVERO MARIA EULÁL IO FILHO
Diretor Geral do DER/PI

Of.  S/N

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

Portaria n° 12.000/ 072  /GS               Teresina-PI.,  24 de julho de 2013.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DA
SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

DESIGNAR a servidora ANA LÚCIA  ROCHA OLIVEIRA  DE JESUS,
Técnico de Apoio às Atividades Policiais Civis, Matrícula nº 007.778-
0, CPFnº 287.918.783-49, para exercer a função de Supervisor IV , Símbolo
DAI-7, junto à Delegacia de Segurança e Proteção ao Idoso.

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA-PI,  24 DE julho DE 2013.

 ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Estado da Segurança Pública

Of.   542

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das

atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da

Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art.

10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

THALES ALVES MARQUES, para exercer o Cargo em Comissão,

de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de

Planejamento, com efeitos a partir de 22 de Julho de 2013.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E EXTENSÃO

RURAL DO ESTADO DO PIAUÍ

DECRETOS DE 22 DE JULHO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das

atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da

Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no

art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

THALES ALVES MARQUES, do Cargo em Comissão, de Gerente

de Operações, símbolo DAS-3, do Instituto de Assistência

Técnica e Extensão Rural do Piauí, com efeitos a partir de 22 de

Julho de 2013.

FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA , do Cargo em Comissão,

de Direção de Unidade de Empreendedorismo, símbolo DAS-4,

do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí,

com efeitos a partir de 22 de Julho de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das

atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da

Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art.

10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA, para exercer o Cargo em

Comissão, de Gerente de Operações, símbolo Das-3, do Instituto

de Assistência Técnica e Extensão Rural do Piauí, com efeitos a

partir de 22 de Julho de 2013.

KATIA  CIRLENE ALVES MARQUES, para exercer o Cargo em

Comissão, de Diretor de Unidade de Empreendedorismo, símbolo

DAS-4, do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural

do Piauí, com efeitos a partir de 22 de Julho de 2013.

Of.   873 a 878



Diário Oficial

5Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de julho de 2013 • No  141

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  N° 019/2013                     Teresina, 18 de Julho de 2013.

O Secretário de Turismo do Estado do Piauí – SETUR, usando das
atribuições legais que o cargo lhe confere.

RESOLVE:

Designar o Servidor FRANCISCO JANAYLSON DANIEL
NERY REGO – MATRÍCULA  247634-7 – GERENTE DE PRESTAÇÃO
DE CONTAS, para fazer acompanhamento da execução e prestação de
contas do Convênio Nº 010 – “Apoio à Realização da Vaquejada de
Conceição do Canindé”, seguindo o art.14 do Decreto Estadual Nº
13.860 de 22 de Setembro de 2009.

Esta Portaria entre em vigor a partir da data de sua assinatura.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

JOSÉ ICEMAR LAVÔR NÉRI
Secretário

PORTARIA  N° 021 /2013                         Teresina, 18 de Julho de 2013.

O Secretário de Turismo do Estado do Piauí – SETUR, usando das
atribuições legais que o cargo lhe confere.

RESOLVE:

Designar o Servidor HILLA PORTO DOS SANTOS BACELAR
DE CARVALHO MA TRÍCULA  277532-8– DIRET ORA DE
OPERAÇÕES E MARKETING , para fazer acompanhamento da execução
e prestação de contas do Convênio Nº 012 – “Apoio à Realização da IX
CACHAÇA FEST EM CASTELO DO PIAUÍ” , seguindo o art.14 do
Decreto Estadual Nº 13.860 de 22 de Setembro de 2009.

Esta Portaria entre em vigor a partir da data de sua assinatura.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

JOSÉ ICEMAR LAVÔR NÉRI
Secretário

Of.   739

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 059, de
30 de novembro de 2005.

PORTARIA  CGP  N° 207/2013

RESOLVE:
CONCEDER ao Defensor Público Dr José Tadeu de Macedo

Silveira, férias regulamentares de 30(trinta) dias referentes ao período
aquisitivo de 2012, a serem gozadas em duas etapas:

1ª Etapa: 19/08/13 a 02/09/2013
2ª Etapa: 11/11/13 a 25/11/2013

PORTARIA  CGP N° 208/2013

RESOLVE:
DESIGNAR, o Defensor Público, Dr. Antonio Wanderley Leal

Brito, para substituir   o Defensor Público Dr José Tadeu de Macedo
Silveira na 1ª Defensoria Pública de Picos, que gozará férias no período
de 19 de Agosto a 02 de Setembro de 2013.

PORTARIA  CGP N° 214/2013

RESOLVE:
DESIGNAR, o Defensor Público, Dr. Valtemberg de Brito

Firmeza, para substituir  o Defensor Público Dr. Gerimar de Brito
Vieira na 1ª Defensoria Pública Cível da Capital de Teresina, que gozará
férias no período de 01 a 15 de Agosto 2013.

PORTARIA  CGP N° 215/2013

RESOLVE:
DESIGNAR, o Defensor Público, Dr. Daniel Gaze Fabris, para

substituir   o Defensor Público Dr. Jefferson Calume de Oliveira, na
4ª Defensoria Pública Regional de Floriano – Piauí, que  se encontra de
licença no período de 22 de julho a 05 de Agosto 2013.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA  DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , em Teresina,
25 de julho de 2013.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

Of.   406

PORTARIA  GDPG - N° 215/2013

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro
de 2005, e conforme Edital nº 25/2013, publicado no DOE Nº 124  do dia 03/07/
13, combinado com o disposto nos arts.  54,  e 57 da aludida lei,

RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, o Defensor Público

de 2ª Categoria, ELIOMAR GOMES MONTEIRO , para o cargo de
Defensor Público de 3ª Categoria.

 PORTARIA  GDPG - N° 216/2013

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 059, de
30 de novembro de 2005, e conforme Edital nº 25/2013, publicado no
DOE Nº 124  do dia 03/07/13, combinado com o disposto nos arts.  54,
58 e 59 da aludida lei,

RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, a Defensora

Pública de 2ª Categoria, GINUZZA  ALEXANDRIA  DULCETTI , para o
cargo de Defensor Público de 3ª Categoria.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em Teresina,

22 de julho de 2013.

PORTARIA  GDPG - N° 217/2013
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , no uso de suas atribuições

legais, conferidas pelo art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 059, de
30 de novembro de 2005, e conforme ata da sessão do Conselho
Superior da Defensoria Púbica realizada no dia 1º de julho de 2013 e
publicada no DOE nº 123, de 02 de julho de 2013, que declarou aberta
a Defensoria Pública de Altos;

CONSIDERANDO o resultado do Concurso de Remoção,
aprovado pelo Conselho Superior da Defensoria Pública em sessão
realizada no dia 22 de julho de 2013, cuja ata foi publicada no DOE nº
138 de 23 de julho de 2013.

RESOLVE:
REMOVER  o Defensor Público de 4ª Categoria  IVANOVICK

FEITOSA DIAS PINHEIRO  da Defensoria Pública de José de Freitas
para a Defensoria Pública de Altos, a partir de 20 de setembro de 2013,
devendo responder normalmente na Defensoria Pública de que
atualmente é titular até a aludida data, até ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG - N° 218/2013
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pelo art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 059, de
30 de novembro de 2005, e conforme ata da sessão do Conselho
Superior da Defensoria Púbica realizada no dia 1º de julho de 2013 e
publicada no DOE nº 123 , de 02 de julho de 2013, que declarou aberta
a Defensoria Pública de Pedro II;



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de julho de 2013 • No  141

CONSIDERANDO o resultado do Concurso de Remoção,
aprovado pelo Conselho Superior da Defensoria Pública em sessão
realizada no dia 22 de julho de 2013, cuja ata foi publicada no DOE nº
138, de 23 de julho de 2013.

CONSIDERANDO a necessidade administrativa e processual
de regulamentação quanto ao processo e prazo de transferência de
cidades pelos Defensores Públicos;

CONSIDERANDO que a Resolução nº 007/11 estabelece que
cabe ao Defensor Público Geral estabelecer o início do prazo de transito
e entrada em exercício;

RESOLVE:
REMOVER  o Defensor Público de 4ª Categoria  WENDEL

DAMASCENO SOUSA da Defensoria Pública de Conceição do
Canindé para a Defensoria Pública de Pedro II, concedendo-lhe o prazo
de 10 dias de trânsito, a contar do dia 02 de agosto de 2013, devendo
responder normalmente na Defensoria Pública de que atualmente é
titular até o início do trânsito, informando a todos os interessados
sobre a remoção, nos termos do art. 9º da Resolução n. 07/2011.

PORTARIA  GDPG - N° 219/2013
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pelo art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 059, de
30 de novembro de 2005, e conforme ata da sessão do Conselho
Superior da Defensoria Púbica realizada no dia 1º de julho de 2013 e
publicada no DOE nº 123 , de 02 de julho de 2013, que declarou aberta
a Quarta Defensoria Pública de Floriano ;

CONSIDERANDO o resultado do Concurso de Remoção,
aprovado pelo Conselho Superior da Defensoria Pública em sessão
realizada no dia 22 de julho de 2013, cuja ata foi publicada no  DOE nº
138,  de 23 de julho de 2013.

CONSIDERANDO a necessidade administrativa e processual
de regulamentação quanto ao processo e prazo de transferência de
cidades pelos Defensores Públicos;

CONSIDERANDO que a Resolução nº 007/11 estabelece que
cabe ao Defensor Público Geral estabelecer o início do prazo de transito
e entrada em exercício;

RESOLVE:
REMOVER  o Defensor Público de 3ª Categoria ELIOMAR

GOMES MONTEIRO  da Defensoria Pública de São João do Piauí para
a Quarta Defensoria Pública de Floriano, concedendo-lhe o prazo de
10 dias de trânsito, a contar do dia 20 de setembro de 2013, devendo
responder normalmente na Defensoria Pública de que atualmente é
titular até o início do trânsito, informando a todos os interessados
sobre a remoção, nos termos do art. 9º da Resolução n. 07/2011.

PORTARIA  GDPG - N° 220/2013
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pelo art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 059, de
30 de novembro de 2005, e conforme ata da sessão do Conselho
Superior da Defensoria Púbica realizada no dia 1º de julho de 2013 e
publicada no DOE nº 123 , de 02 de julho de 2013, que declarou aberta
a Terceira Defensoria Pública de Picos;

CONSIDERANDO o resultado do Concurso de Remoção,
aprovado pelo Conselho Superior da Defensoria Pública em sessão
realizada no dia 22 de julho de 2013, cuja ata foi publicada no DOE nº
138,  de 23 de julho de 2013.

RESOLVE:
REMOVER, a partir de 20/09/2013, a Defensora Pública de 4ª

Categoria VALÉRIA  DO NASCIMENT O DINIZ COSTA da Quinta
Defensoria Pública de Picos para a Terceira Defensoria Pública de
Picos, devendo responder normalmente na Defensoria Pública de que
atualmente é titular até a aludida data, até ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA  DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , em Teresina,
23 de junho de 2013.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

Of.   405

PORTARIA Nº 06/2013 - LACEN/PI, DE 23 DE JULHO DE 2013.

A SENHORA DIRETORA DO LABORATÓRIO CENTRAL
DE SAÚDE PÚBLICA DR. COSTA ALVARENGA – LACEN/PI, no
uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade de compor
Comissão deste LACEN/PI para acompanhar e dar suporte às
atividades inerentes ao Pregão Eletrônico n° 31/2013, que será realizado
pela Diretoria de Licitação e Contratos do Estado do Piauí, designa,
por esta Portaria, servidores para o exercício das funções específicas.

1- RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores para comporem a Comissão:

• Ravenna Scarcela Veloso Angeline da Silva / MAT.: 270286-0
• Iluska Martins Pinheiro / MAT.: 243459-8
• Gildevane Vieira do Nascimento / MAT.: 168502-3

Art. 2º - Os servidores ficam designados a acompanharem o
procedimento licitatório e prestarem esclarecimentos técnicos e
emitirem pareceres técnicos relativos ao Pregão n° 31/2013.

Ar t. 3º - As funções e atribuições acima delegadas deverão ser
submetidas, acompanhadas e controladas diretamente pela Diretoria
do LACEN/PI.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Art. 5º - Registre-se, Cientifique-ser e Cumpra-se.

Symonara Karina Medeiros Faustino
Diretora do LACEN/PI

Of.   498

Of.   s/n

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
HOSPITAL  REGIONAL  DEOLINDO COUT O - OEIRAS-PIAUÍ



Diário Oficial

7Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de julho de 2013 • No  141

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

PORTARIA/GSJ/Nº 97/2013                   Teresina, 19 de Julho de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 109, da Constituição Estadual
e considerando a solicitação do Gerente da Penitenciária Regional de
Teresina “Irmão Guido”, constante do Memorando nº 171/2013 PRTIG,
datado do dia 15 de julho de 2013, em nosso poder,

 RESOLVE:

SUBSTITUIR o Agente Penitenciário FRANCISCO XAVIER DE
SOUSA, matrícula 105582-8, pelo Agente Penitenciário LUIS FRANCISCO
DANTAS, matrícula nº 030282-1, na função de Chefe de Grupo da
Penitenciária Regional de Teresina “Irmão Guido”, com direito ao
recebimento da Gratificação por Condição Especial de Trabalho no valor
de R$ 300,00 (trezentos reais), até ulterior deliberação.

Cientifique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, em
Teresina, 19 de Julho de 2013.

Dep. João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebêllo
Secretário de Estado da Justiça

Of.   536

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETARIO

PORTARIA  GSF Nº 294 / 2013     Teresina, 24 de julho de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor BERNARDO RODRIGUES
DA SILVA FILHO,  Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 038.339-2, para a
função de Supervisor IV, Símbolo DAÍ-7, de Posto Fiscal nível “B”, da
Gerencia de Controle de Mercadorias em Transito – GTRAN/UNITRAN,
conforme Memo. UNITRAN Nº 303/2013, de 22 de julho de 2013.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

Of.   226

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA Nº 103/2013 – GAB    Teresina, 24 de julho de 2013.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007, sociedade
de economia mista, vem por meio desta, em obediência ao que determina
o Mandado de Cumprimento em anexo nº 0004-01157/2013, exarado pelo Exmo.
Sr. Juiz da 4ª Vara Federal do Trabalho de Teresina-PI, Adriano Craveiro Neves,
nos autos do processo nº 0002803-87.2012.5.22.0004 “... em determinação aos
termos as sentença de seq. 022 (cópia anexa), obrigar a reclamada a reajustar,
IMEDIA TAMENTE, a gratificação incorporada (rubrica 226) da parte
Reclamante, ANTÕNIO ALBERTO SOUZA, para o valor de R$ 2.370,21
(dois mil trezentos e setenta reais e vinte e um centavos)...”

Assim, com base no sentença/acórdão acima relatado, determina-
se ao setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação de fazer, de
reajustar imediatamente a gratificação no valor de R$ 2.370,21, do Sr.
Antônio Alberto Souza, incluindo-se tal alteração em folha, a fim de que,
seja pago o salário correspondente ao referido, em fiel observância ao
mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

Gilber to Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente

Of.   876
  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

Atosdo Sr. Diretor Geral do IAPEP

PORTARIA  GDG Nº251/2013- ALTERAR, a Portaria GDG Nº 232/
2012, de 29 de maio de 2012, publicada no D.O.E N° 109 de 13.06.2012,
que concedeu o benefício  previdenciário de pensão  em favor de
MARIA  DE LOURDES ALVES DOS SANTOS, nascida em 28.04.27,
na condição de mulher do ex-segurado SAMUEL ALVES DOS
SANTOS, do quadro de pessoal da Policia Militar, falecido em
03.04.2002, no sentido de retirar a parcela cotas de soldo e incorporar
à VPNI no computo da pensão acima referida, conforme determinação
do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, constante do Processo TC-
O-032.145/12.
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.
Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.

PORTARIA  GDG Nº252/2013- ALTERAR, a Portaria GDG Nº 1044/
2011, de 21 de dezembro de 2011, publicada no D.O.E N°240 de
26.12.2011,  que concedeu o benefício  previdenciário de pensão  em
favor de CONCEIÇÃO DE MARIA  CARVALHO DE CASTRO
QUIRINO , nascida em 03.08.74, na condição de mulher e Ana Luiza de
Carvalho Quirino, nascida em 11.11.93, filha do ex-segurado ANTONIO
SALOMÃO QUIRINO DE SOUSA , do quadro de pessoal da Secretaria
da Fazenda, falecido em 26.09.07, no sentido de mudar o cargo de
Técnico para Auditor  Fiscal Auxiliar  da Fazenda Estadual no computo
da pensão acima referida, conforme determinação do Tribunal de Contas
do Estado do Piauí, constante do Processo TC-O-4.884/2011.
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01.11.2007.
Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.

Of.   2250

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE/ADM Nº 0163/2013   Teresina (PI), 24 de julho de 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO

PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR Laécia de Macedo Moura Holanda, matrícula nº
229917-8, para exercer a função de Secretária da Unidade Escolar São
José, localizada no município de Aroeiras do Itaim, pertencente a 9ª
Gerência Regional de Educação.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI),     de                     de 2013.

Átila Freitas Lira
Secretário de Educação e Cultura

Of.   266



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de julho de 2013 • No  141

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

EXTRATO DO 1º ADITIV O
AO CONTRATO Nº 081/2012

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
Contratada: Porto Seguro – Cia. de Seguros Gerais  CNPJ: 061.198.164/
0001-60
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 081/2012
Fundamentação: Lei nº 8.666, de 21/06/93, suas alterações, as demais
normas pertinentes, no que couber, em decorrência do Pregão Nº 94/
2010-CCEL/SEAD, Liberação nº 0480/2012 - DLCA/SEAD/PI e Processo
nº 0066.000.02913/2013-0
Valor: R$ 2.219,52 (dois mil duzentos e dezenove reais e cinquenta e
dois centavos).
Dotação Orçamentária: Fonte de Recurso nº 0100001001, Elemento de
Despesa nº 339039 e Classificação Funcional nº 13101.04122902.277.
Vigência: 12 (doze) meses e terá início a partir da entrega da proposta
protocolada na sucursal, mediante vistoria prévia do veículo.
Assinatura: 18/07/2013

EXTRATO DO 1º ADITIV O
AO CONTRATO Nº 113/2012

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
Contratada: RDE Construções Ltda.  CNPJ: 05.085.777/0001-10
Objeto: Prorrogação do prazo para execução da reforma da Agência de
Atendimento de Uruçuí/PI
Fundamentação: Comparação de Preços nº 05/2012 – SEFAZ/PI,
realizado nos termos do contrato de Empréstimo nº 2308 OC-BR,
conforme faculta o §5º do Art. 42 da Lei nº 8.666, de 21/6/93, com suas
alterações subsequentes e legislação correlata e processo nº
0066.000.019233/2013-2.
Valor: R$ 216.740,19 (duzentos e dezesseis mil setecentos e quarenta
reais e dezenove centavos).
Dotação Orçamentária: Fonte de Recurso 0117002308, Elemento de
Despesa 449051, Classificação Funcional 13101.04122101.024 –
Contrato BID 2308-OC/BR.
Vigência: 210 (duzentos e dez) dias, contados a partir de sua assinatura.
Assinatura: 12/07/2013

EXTRATO DO 2º ADITIV O
AO CONTRATO Nº 113/2012

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
Contratada: RDE Construções Ltda. CNPJ: 05.085.777/0001-10
Objeto: Acréscimo na planilha orçamentária da reforma da Agência de
Atendimento de Uruçuí/PI.
Fundamentação: Comparação de Preços nº 05/2012 – SEFAZ/PI,
realizado nos termos do contrato de Empréstimo nº 2308 OC-BR,
conforme faculta o §5º do Art. 42 da Lei nº 8.666, de 21/6/93, com suas
alterações subsequentes e legislação correlata e processo nº
0066.000.01923/2013-2.
Valor: R$ 35.275,99(trinta e cinco mil duzentos e setenta e cinco reais
e noventa e nove centavos).
Dotação Orçamentária: Fonte de Recurso 0117002308, Elemento de
Despesa 449051, Classificação Funcional 13101.04122011.305.
Vigência: 210 (duzentos e dez) dias, contados a partir de sua assinatura.
Assinatura: 12/07/2013

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 064/2013

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
Contratada: Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Campo Maior
(PI) - SAAE
CNPJ: 05.514.609/0001-00
Objeto: Serviços de fornecimento de água tratada e/ou esgotamento
sanitário em prédios da Secretaria da Fazenda localizados no Município
de Campo Maior (PI).
Fundamentação: Lei 8.666/93, e legislação correlata, tudo nos termos
do Processo Administrativo n° 0066.000.01349/2013-0 e Justificativa
de Inexigibilidade de Licitação nº 03/2013.
Valor: R$ 104,66 (cento e quatro reais e sessenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária: Fonte de Recurso: 0100001001, Natureza da
Despesa 339039, Classificação Funcional 13101.04122902.277.
Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura deste termo contratual
Assinatura: 12/07/2013

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 066/2013

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
Contratada: Antonio César Almeida de Oliveira ME
CNPJ: 15.219.142/0001-11
Objeto: Realizar serviço de capacitação de servidores da Secretaria da
Fazenda do Estado do Piauí.
Fundamentação: Lei nº 8.666, de 21.06.93, do Decreto estadual nº 11.346/
04, suas alterações e demais normas pertinentes, no que couber, em
decorrência da Comparação de Preços nº 10/2013 (Processo nº
0066.000.01534/2013-0).
Valor: R$ 61.635,00 (Sessenta e Um Mil Seiscentos e Trinta e Cinco Reais).
Dotação Orçamentária: Fonte de Recurso: 0117002308; Classificação
Funcional: 13101.04121011.294 e Elemento de Despesa: 449039 – Recurso
PRODAF/BID.
Vigência: 05 (cinco) meses a contar da assinatura deste termo contratual.
Assinatura: 23/07/2013

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 067/2013

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
Contratada: Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas – FIPE    CNPJ:
43.942.358/0001-46
Objeto: Elaboração de tabela com valores venais de veículos para cobrança
do IPVA.
Fundamentação: Art. 24, XIII, da Lei nº 8.666, Justificativa de Dispensa nº
37/2013 e Processo Administrativo nº 0066.000.01829/2013-7.
Valor: R$ 30.486,37 (trinta mil quatrocentos e oitenta e seis reais e trinta e
sete centavos).
Dotação Orçamentária: Fonte de Recurso: 0100001001, Classificação
Funcional: 13101.04122902.277 e Elemento de Despesa: 339039.
Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato.
Assinatura: 24/07/2013

EXTRATO DO CANCELAMENT O
DO CONTRATO Nº 033/2013

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
Contratada: Porto Seguro Cia. De Seguros Gerais. CNPJ: 61.198.164/
0001-60
Objeto: Seguro coletivo de acidentes pessoais e morte de até 20 (vinte)
estagiários.
Fundamentação: Lei nº 8.666, de 21/06/93 e suas alterações, Lei nº 11.788/
08, Decreto-Lei nº 73/66, Resolução CNSP nº 129/2005 que alterou os
artigos 2º e 71 da Resolução CNSP nº 117/04, Dispensa de Licitação nº 19/
2013 e processo nº 0066.000.01335/2013-9.
Valor: de R$ 349,76 (trezentos e quarenta e nove reais e setenta e seis
centavos).
Dotação Orçamentária: Classificação funcional 13130.04122902.277,
elemento de despesa 33903970, fonte 0100001001 para o exercício de 2013.
Vigência: 12 (doze) meses e terá início a partir da data de emissão da
apólice de seguro.
Assinatura: 24/04/2013.
Motivo do Cancelamento: Edição do Decreto nº 15.133, de 25/03/2013 que
revoga os artigos 4º e 5º, e ainda a alínea “c” do inciso IX do artigo 9º e o
inciso IV do artigo 16 do Decreto nº 13.840, de 21/09/2009.

EXTRATO DO CANCELAMENT O
DO CONTRATO Nº 062/2013

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
Contratada: Comercial Everest Ltda. CNPJ: 10.372.788/0001-10
Objeto: Aquisição de material de construção.
Fundamentação: Lei nº 10.520, de 17/07/2002, da Lei nº 8.666, de
21.06.93, do Decreto estadual nº 11.346/04, suas alterações, Decretos nº
3.555/00, nº 3.693/00 e nº 3.697/00 e demais legislações pertinentes, no
que couber, em decorrência do Pregão Presencial nº 041/2011-SEFAZ,
Liberação nº 0266/2013 – DLCA/SEAD/PI e Processo administrativo no
0066.000.01438/2013-5.
Valor:  R$ 28.055,10 (vinte e oito mil cento e cinquenta e cinco reais e
dez centavos).
Dotação Orçamentária: Fonte de Recurso: 0100771001; Classificação
Funcional: 13101.04122902.277, Elemento de Despesa: 339030.
Vigência: A partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2013
ou até a entrega total dos materiais.
Assinatura: 05/07/2013
Motivo do Cancelamento: A empresa não tem como atender pelo mesmo
preço apresentado na data do certame.



Diário Oficial

9Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de julho de 2013 • No  141

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO
DO CONTRATO Nº 053/2013

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
Contratada: GD Indústria e Comércio de Confecções e Acessórios Ltda.
Onde lê-se: R$ 85.606,80 (oitenta e cinco mil seiscentos e seis reais e
oitenta centavos), leia-se: R$ 28.484,90 (vinte e oito mil quatrocentos
e oitenta e quatro reais e noventa centavos).

Of.  019

AVISO DE PUBLICAÇÃO

COMPARAÇÃO DE PREÇOS N° 11/2013 – SEFAZ/PI

OBJETO: Contratação de serviços de estrutura hoteleira para a
realização da 21ª Reunião da Comissão de Gestão Fazendária – COGEF,
na cidade de Teresina/PI. RECURSO BID.
TIPO: PREÇO GLOBAL.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12 de agosto de 2013.
HORÁRIO: 11:00 h.
LOCAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES: SECRETARIA DA FAZENDA
DO ESTADO DO PIAUÍ/COMISSÃO ESPECIAL  DE LICIT AÇÃO. Av.
Pedro Freitas s/nº, Bloco C, térreo, Bairro São Pedro, Centro
Administrativo, Sala da Comissão Especial de Licitação. CEP: 64.018/
200. Teresina/PI/BRASIL. Telefone: (55)86-3216-9600, Ramal: 2301.
INFORMAÇÕES ADICIONAIS: No endereço acima ou pelo portal
eletrônico : www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail: cel@sefaz.pi.gov.br

Teresina (Pi), 23 de julho de 2013.

Dalva Leal Soares Tourinho
Presidente CEL/SEFAZ

Visto:

Antônio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

Of.  224

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL

Extrato de Contrato Nº 040/13; Contratante: SDR; Contratada: Tecnopoços
Ltda.; Objeto:Contratação de Empresa para os Serviços: LOTE I –
Recuperação de 04 (quatro) Poços Tubulares, nas Localidades de: Trás
da Serra, Trás da Salina, Genipapinhos e São Bento, município de Santa
Cruz do Piauí e Aprofundamento de 02 (dois) Poços Tubulares nas
Localidades: Pilões e Aningas, município de Wall Ferraz - PI, LOTE II –
Aquisição e Instalação de Conjunto Bomba Submersa e Acessórios na
Localidade de Cumbis, município de Santa Cruz do Piauí e LOTE III –
Perfurar e Equipar 01(um) Poço Tubular com 160 metros de profundidade
na Localidade Gameleira dos Rodrigues, município de Picos-PI, incluindo
a Casa de Bomba; Fundamentação Legal: Carta Convite nº 022/13 e a Lei
nº 8666/93;Recurso:Tesouro Estadual; Valor: R$122.500,00; Vigência: 120
dias; Assinatura:25/07/2013.

Of.  s/n

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS – DLCA

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 04/2013 – DLCA/SEAD

PROCESSO: AA.002.1.001668/12-69.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de 100 (cem) malotes
em lona com cadeados.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/08/2013.
TIPO: menor preço, adjudicação por ITEM.
HORÁRIO: 10:00 h (horário de Brasília).
EDITAL : disponível no site licitacoes-e.com.br
INFORMAÇÕES: DLCA  – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. Telefone: (86)3216-1000 Email:
licitacao@sead.pi.gov.br

FLÁVIO ADRIANO SOARES LIMA
PREGOEIRO– DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIVOS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Of.  1021

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO
Processo Administrativo: AA.002.1.004109/13-95
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: MATEC MATERIAIS ELETRICO E CONST LTDA.
Objeto: Referente a compra de materiais elétricos para recuperação da
iluminação do jardim do bloco I do Centro Administrativo.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 827,75 (oitocentos e vinte e sete reais e setenta e cinco centavos)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO
Processo Administrativo: AA.002.1.004611/13-70
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: M S COMERCIO LTDA.
Objeto: Referente a compra do vidro para sala da Gerência de
Engenharia, conforme Memorando 045/2013-GAFIN, de 18/04/2013.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 152,00 (cento e cinquenta e dois reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

Of.  2042

DISPENSA 05/2013

PROCESSO ADMINISTRA TIVO: Nº 045/2013.
DISPENSA DE LICIT AÇÃO : 05/2013.
FUNDAMENT O LEGAL : Artigo 24, II, da Lei nº 8.666/93.
EMPRESA CONTRATADA : “R.C.& CIA-ME”.
OBJETO: Aquisição álcool em gel  70%.
VALOR TOTAL : R$ 1.212,00 (Hum mil duzentos doze reais).
FONTE DE RECURSO: Recursos próprios do LACEN/PI.

DISPENSA 06/2013

PROCESSO ADMINISTRA TIVO: Nº 0192/2013.
DISPENSA DE LICIT AÇÃO : 06/2013.
FUNDAMENT O LEGAL : Artigo 24, II, da Lei nº 8.666/93.
EMPRESA CONTRATADA : “G.H.M FREIRE – ME “.
OBJETO: Aquisição de material gráfico(capa de  processo,envelopes
com timbre).
VALOR TOTAL : R$ 5.815,00(Cinco mil e oitocentos e quize reais).
FONTE DE RECURSO: Recursos próprios do LACEN/PI.

DISPENSA 07/2013

PROCESSO ADMINISTRA TIVO: Nº 0251/2013.
DISPENSA DE LICIT AÇÃO : 07/2013.
FUNDAMENT O LEGAL : Artigo 24, II, da Lei nº 8.666/93.
EMPRESA CONTRATADA: “FORTED TELECOMUNICAÇÃOES
LTDA”.
OBJETO: Serviços relativos à locação de manutenção preventiva e
corretiva da central telefônica.
VALOR TOTAL : R$ 4.950,00(Quatro mil e novecentos cinquenta reais).
FONTE DE RECURSO: Recursos próprios do LACEN/PI.

EXTRATO DO CONTRATO 04/2013-LACEN-PI

CONTRATANTE: LABORATORIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA
“DR. COSTA ALVARENGA” – LACEN/PI
CONTRATADO: FORTED TELECOMUNICAÇÕES LTDA
OBJETO: LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA
DO SISTEMA TELEFÔNICO DO LACEN-PI.
DATA DA ASSINATURA: 02 DE JULHO DE 2013
FUNDAMENT O LEGAL : Ar t. 15, II, da Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Symonara Karina Medeiros Faustino
(DIRETORA DO LACEN-PI);CONTRATADA:( FORTED
TELECOMUNICAÇÕES LTDA)

Of.  498

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de julho de 2013 • No  141

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

CONTRATO Nº 48/13 – PROCESSO Nº 1961/12
Objeto: Material cirúrgico
Empresa: HALEXISTAR INDÚSTRIA FARMACEUTICA LTDA
Data assinatura: 17.07.2013
Vigência: 12 (doze) meses
Valor: R$ 9.480,00 (nove mil quatrocentos e oitenta reais)
Fonte: SUS/113
Fundamentação: Pregão 06/2013-CPL/MDER; Leis 10.520/02 e 8.666/93

ADITIV O 03 A AUTORIZAÇÃO Nº 128/10 – PROCESSO Nº 1182/13
Objeto: Prorrogação contratual
Empresa: CR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GERAIS LTDA
Data assinatura: 01.06.2013
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 159/13 – PROCESSO Nº 1452/2013
Objeto: Serviço de Manutenção no Analisador Automático de Bioquímica
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 165/13 – PROCESSO Nº 1636/13
Objeto: Exame de ecocardiograma
Paciente: RN de Laila Freitas de Sousa
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 167/13 – PROCESSO Nº 1391/13
Objeto: Formulas infantis
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93

Retificação de Publicação no DOE nº 135 de 18 de julho de 2013, pag. 20
Onde se Lê:
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 162/13 – PROCESSO Nº 1497713
Leia-se:
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 162/13 – PROCESSO Nº 1497/13

Clodoveu de Sousa Ribeiro
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

CPF: 470.301.783-00

 Of.  387

ProcessoAdministrativo nº- 151\2013
AVISO DE LICIT AÇÃOTOMADA DE PREÇO - 001/2013

A CEAPI-Central de Abastecimento do Piauí, organização social de direito
privado, faz sabera quem tiver interesse de participar, que realizará no
próximo dia12 de agosto de2013, às 8:00 horas, no prédio onde funciona a
sede administrativa da CEAPI, à Av. Henry Wall de Carvalho, nº - 5.000,
Bairro Tabuleta - Teresina– PI;licitação na modalidade TOMADA DE
PREÇO, pelo critério EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL,MENOR
PREÇO, para construção de galpão e reforma de banheiros,
conformeAnexo – I .Os interessados deverão comparecer na Comissão
de Licitação da CEAPI até 72 (Setenta e Duas) horas antes da abertura
docertame para fazer o cadastro e a retirada do competente edital de
licitação, noendereço acima, no horário de 08:00 as 12:00horas de segunda-
feira a sexta-feira.

Teresina , 26 de julho de 2013.

JORGENEI ALVES DE MORAES – mat. 200
Presidente da CPL - CEAPI

Of.  s/n

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 018/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5107/12
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática necessários para a
implantação do módulo de controle prisional do Sistema Themis Web.
VALOR R$ 211.050,00 (duzentos e onze mil e cinquenta reais).
CONTRATANTE: Secretaria da Justiça do Estado do Piauí.
CONTRATADA: JMJ Comércio e Serviços de Equipamentos e
Suprimentos de Informática LTDA.
FONTE DE RECURSO: Natureza de despesa 44 9052 e 339039 Projeto
Atividade 2030 e FR 00.
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2013
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
SIGNATÁRIOS: Dep. João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebêllo
(Contratante) e Emanuel Moraes Santos (Contratada).

Of.  054

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR
QUARTEL DO COMANDO GERAL

DIRETORIA ADMINISTRA TIVA FINANCEIRA

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 004 / 2013 – DAL CBMEPI

Referência: ADESÃO ao Pregão Presencial nº. 002 / 2013 e Liberação nº
000.113-B/ 2013 – UESPI-PI
OBJETO: Contratação com fornecimento de material de construção,
alvenaria e afins para o Corpo de Bombeiros Militar do Estado, com
base no Decreto Estadual nº 11.319/2004 que regulamenta o Sistema de
Registro de Preços - SRP e Pregão Presencial nº 036/2013.
CONTRATADA: C.L  Beserra Representações Ltda, inscrita no CNPJ
sob nº 07.239.237/0001-79.
Valor do Contrato: R$ 1.560.000,00
AMPARO LEGAL : Art. 65, e seus parágrafos, da Lei Federal nº. 8.666/93.
ORIGEM DOS RECURSOS: Fontes de recursos 33.90.30 PROJETO 2269
(Coordenação Geral do Corpo de Bombeiros).
VIGÊNCIA E EFICÁCIA : O prazo de vigência desse contrato é de 12
(doze) meses, podendo prorroga-se, caso seja de interesse da Contratante,
por períodos iguais e sucessivos de 12 (doze) meses mediante a emissão
de Termo Aditivo, nos termos do art. 57, inciso II, caput, da Lei Federal nº
8.666/93, com eficácia legal após a publicação do seu extrato em DOE-PI.
SIGNATÁRIOS : Cel. BM ANTONIO DA CRUZ DE OLIVEIRA e Sr.
CARMÉLIO LUSTOSA BESERRA.
INFORMAÇÕES : DAL/CBMEPI, Avenida Miguel Rosa nº 3515 - Bairro
Piçarra, CEP 64.001-490 - Fone: (0xx86) 3216-1263 e (0xx86) 3216-1265, no
horário de expediente: 07:30 às 13:00h.

Of.  201

Of.  s/n

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL  DEOLINDO COUT O - OEIRAS-PIAUÍ



Diário Oficial

11Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de julho de 2013 • No  141

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 024 / 2013

O DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
PIAUÍ - DER/PI , com sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina
– Piauí, através da Comissão Especial de Licitação, torna público que, às
10:00 (dez) horas do dia 28 (vinte e oito) de agosto de 2013, na sala de
licitação do edifício sede do DER/PI, procederá, na forma das disposições
contidas na Lei nº 8666/93 e suas alterações, a abertura da licitação para a
contratação de empresa de engenharia para Execução dos serviços de
Recuperação em Micro Revestimento Asfáltico na Rodovia PI – 257,
trecho: Redenção do Gurguéia / Curimatá, com uma extensão de 84,00 km.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de Concorrência,
demais elementos e informações, junto a Comissão Especial de Licitação
– CEL, no 2º andar, do prédio do edifício sede do DER/PI. O Edital completo
poderá ser disponibilizado aos interessados no horário normal do
expediente (7:30 às 13:30), mediante o recolhimento do valor de R$ 50,00
(cinquenta) reais, junto a Tesouraria desta Autarquia, para custeio exclusivo
da reprodução gráfica do edital e aquisição do CD e Especificações
Técnicas.

Teresina, 24 de julho de 2013.

Proc. Aut. Clóvis Portela Veloso
Presidente da CEL/DER-PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  ADIAMENT O
TOMADA DE PREÇOS Nº. 015 / 2013

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ,
através da Comissão Permanente de Licitação, inscrito no CNPJ/MF sob
o No 06.535.751/0001-99, torna público que, em decorrência de omissões
no texto do aviso do certame publicado no Diário Oficial do Estado do
Piauí nº 136, pág. 16, edição do dia 19 de julho de 2013, o adiamento da
data de abertura da licitação acima referenciada, de modo que, doravante,
passa a ter como objeto a Elaboração de Projetos Executivos, Projetos
Básicos de Engenharia e Estudos Ambientais para Execução dos serviços
de Melhoramento da Implantação e Restauração em diversas Rodovias
Estaduais, conforme Edital e Termo de Referência, para às 10:00 (dez) horas do
dia 29 (vinte e nove) de agosto de 2013, na sala de reunião da Comissão
Permanente de Licitação, situado no 2o andar do Edifício sede deste Órgão,
situado na Av. Frei Serafim, No 2492/Centro, em Teresina, Piauí, tudo de
conformidade com as disposições contidas na Lei nº 8666/93..

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada de
Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar os
documentos da licitação junto à Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do
Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina,
Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-
1409. Para adquirir o Edital completo, trazer um CD regravável para cópia.

Teresina, 24 de julho de 2013.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO
Processo Administrativo: 1401/13
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem – DER/PI
Contratada: PAC ENGENHARIA LTDA
Objeto: Execução dos serviços de Locação Horas / Máquina para
contenção de dunas: Serviço Acessório, na Rodovia PI – 116, trecho: Entr. BR
– 402 / (Camurupim) / Luís Correia, com uma extensão de 39,00 km.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso I
Valor: R$ 14.832,40 (quatorze mil, oitocentos e trinta e dois  reais e quarenta
centavos)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Severo Maria Eulálio Filho – Diretor Geral do Departamento
de Estradas de Rodagem – DER/PI.

Of.  s/n

EXTRATO DE CONTRATO PJU No  29 /2013

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  0873/2013
OBJETO : Execução dos Serviços de Construção /Ampliação de 02
(duas) Pontes sobre o Rio Guaribas, na Cidade de Picos, Piauí,
Passagem 01 e Passagem 02, com extensões respectivas de 77,00 metros
e 109,6 metros,  pelo  prazo de  300 (trezentos) dias.
CONTRATADA  RM ESTRUTURA E PAVIMENTAÇÃO LTDA
 VALOR : R$ 15.503.245,07 (quinze   milhões,  quinhentos e três mil,
duzentos e quarenta e cinco reais e sete centavos).
FUNDAMENTO LEGAL :    Concorrência  Nº  014/2013
DATA:  17  de  julho  de  2013.
 Assinaturas: Engº. Severo Maria   Eulálio    Filho (Diretor    Geral do
DER/PI) e Sra. Cybelle de Torres Meneses Gomes/   Sócia
Administradora RM Estrutura  e  Pavimentação  Ltda

Of.  087

EXTRATO DE CONTRATO PJU No  31 /2013

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  0061/2013
OBJETO: Execução dos Serviços de Pavimentação Asfáltica em AAUQ
da Travessia do Perímetro Urbano da cidade de São João da Canabrava,
com área de 5.977,20 ²m,,  pelo  prazo de  90 (noventa dias.
CONTRATADA  PAULO LOPES CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E
INDÙSTRIA  LTDA
VALOR : R$ 166.793,53 (cento e sessenta e seis mil, setecentos e
noventa e três reais e cinquenta e três centavos)
FUNDAMENT O LEGAL :    Tomada de Preços  Nº  008/2013
DATA:  17  de  maio  de  2013.
Assinaturas: Engº. Severo  Maria Eulálio Filho (Diretor   Geral do DER/
PI) e Engº Paulo Sérgio Santos Lopes /  Sócio-Gerente/Paulo Lopes
Const. Serviços e Indústria Ltda.

Of.  089

             EXTRATO DE CONTRATO PJU No  32 /2013

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  0047/2012/ 2º Vol.
OBJETO : Execução dos Serviços da Manutenção (Conservação /
Recuperação) nas Rodovias PI – 366, trecho: José de Freitas / Lagoa
Alegre; PI -111, trecho: Lagoa Alegre / União; PI – 113, José de Freitas
/ Cabeceiras / PI – 113, trecho: BR – 343 / José de Freitas; PI -112,
trecho: Teresina/União;PI-112,trecho: União / Miguel Alves; PI-352,
trecho: Altos/Coivaras; PI-221, trecho: Altos/Alto Longá;PI-223, trecho:
Entr. PI 221/ Beneditinos/Pau D´arcos; PI-130, trecho: Teresina /
Palmeirais;PI-350, trecho: Entr. BR-316/ Curralinhos; PI-232, trecho:
Entr. BR-316/Miguel Leão; PI-231, trecho: Entr. BR- 343/ São Gonçalo;
PI-383, trecho: Angical do Piauí/ Jardim do Mulato e PI-236, trecho:
Regeneração/Tanque do Piauí, no total de 612,00Km de extensão,  pelo
prazo de  365 (trezentos  sessenta e cinco ) dias.
CONTRATADA  CONSTRUTORA HIDROS LTDA
VALOR: R$ 2.308.817,17 (dois  milhões, trezentos e oito mil, oitocentos
e dezessete reais e dezessete centavos).
FUNDAMENTO LEGAL :    Concorrência  Nº  003/2012
DATA:  18  de  julho  de  2013.
 Assinaturas: Engº. Severo   Maria   Eulálio   Filho (Diretor   Geral do
DER/PI) e  Engº Paulo Marcelino Macedo Tavares   Rep. Legal /
Construtora  Hidros Ltda

Of.  092



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de julho de 2013 • No  141

 

EXTRATO DO CONTRATO 03/2013

PROCESSO: n°1382/2013

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Estadual no 11.319/04 que
regulamenta o Sistema de Registro de Preços – SRP no Estado do
Piauí, e Pregão Presencial no 015/2012 -DLCA/SEAD/PI – BENS
COMUNS - SRP, conforme Liberação no  0647/2013-DLCA/SEAD/
PI, publicado no Diário Oficial n.º 152, de 13 de agosto de 2012.

CONTRATANTE: Instituto de Metrologia do Estado do Piauí - IMEPI;
CONTRATADA:  GERSON SANTOS ROCHA - ME

OBJETO: Constitui objeto deste Contrato o fornecimento pela
CONTRATADA à CONTRATANTE, de material de consumo, para
atender solicitação do Chefe do Setor de Almoxarifado, com base no
Decreto Estadual no 11.319/04 que regulamenta o Sistema de Registro
de Preços – SRP no Estado do Piauí, e Pregão Presencial no 015/2012 -
DLCA/SEAD/PI – BENS COMUNS - SRP, conforme Liberação no

0647/2013-DLCA/SEAD/PI, publicado no Diário Oficial n.º 152, de
13 de agosto de 2012.

VALOR: R$ 7.472,21 (sete mil e quatrocentos e setenta e dois reais e
vinte e um centavos)R$ 7

FONTE DE RECURSOS: Fonte de Recursos: 021.000.20000 – Fonte de
Recursos do Convenio IMEPI/IMETRO e Elemento de Despesa
:333930.00 e classificação funcional 04.122.90200

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses;
Data da Assinatura:..../....../2013;

Assinaturas: JOSÉ MESSIAS ANDRADE JUNIOR pelo IMEPI e
GERSON SANTOS ROCHA

Representante da Empresa GERSON SANTOS ROCHA - ME

Of.  296

EXTRATO DO CONTRATO 05/2013

PROCESSO: n°1199/2013

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Estadual no 11.319/04 que
regulamenta o Sistema de Registro de Preços – SRP no Estado do Piauí, e
Pregão Presencial no 015/2012 -DLCA/SEAD/PI – BENS COMUNS - SRP,
conforme Liberação no  0764/2013-DLCA/SEAD/PI.
CONTRATANTE: Instituto de Metrologia do Estado do Piauí - IMEPI;
CONTRATADA: CLIMAR COMERCIO E SER VIÇO LTDA - ME
OBJETO: Constitui objeto deste Contrato o serviço de manutenção
preventiva e corretiva de ar-condicionados de janela, 02 de capacidade de
7.500 Btu´s, 03 de 10.000 Btu´s, 01 de 12.000 Btu´s, 02 de 18.000 Btu´s, 02
de 24.000 Btu´s; AR-CONDICIONADO SPLIT 06 DE 9.000 Btu´s, 06 de
12.000 Btu´s, 09 de 18.000 Btu´s, 02 de 36.000 Btu´s. , com base no Decreto
Estadual no 11.319/04 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços –
SRP no Estado do Piauí, e Pregão Presencial no 015/2012 -DLCA/SEAD/PI
– BENS COMUNS - SRP, conforme Liberação no  0764/2013-DLCA/SEAD/
PI.
VALOR: R$ 22.123,20 (vinte e dois mil e cento e vinte e três reais e vinte
centavos), com a parcela mensal de R$1.843,60 (um mil e oitocentos e
quarenta e três reais e sessenta centavos).
FONTE DE RECURSOS: Fonte de Recursos: 021.000.20000 – Fonte de
Recursos do Convenio IMEPI/IMETRO e Elemento de Despesa :333903000
e classificação funcional 04.122.902.000
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses;

Data da Assinatura:..../....../2013;

ASSINATURAS: ....................................................................................JOSÉ
MESSIAS ANDRADE JUNIOR pelo IMEPI e
.........................................................JURANDIR FERRO MARTINS VIEIRA
FILHO, Representante da Empresa CLIMAR COMERCIO E SERVIÇO
LTDA – ME.

Of.  298

EXTRATO DO CONTRATO 04/2013

PROCESSO: n°1381/2013

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Estadual no 11.319/04 que
regulamenta o Sistema de Registro de Preços – SRP no Estado do
Piauí, e Pregão Presencial no 015/2012 -DLCA/SEAD/PI – BENS
COMUNS - SRP, conforme Liberação no  0647/2013-DLCA/SEAD/
PI, publicado no Diário Oficial n.º 152, de 13 de agosto de 2012.
CONTRATANTE: Instituto de Metrologia do Estado do Piauí - IMEPI;
CONTRATADA: VILANOV A E RIBEIRO L TDA. ME
OBJETO: Constitui objeto deste Contrato o fornecimento pela
CONTRATADA à CONTRATANTE, de material de consumo, para
atender solicitação do Chefe do Setor de Almoxarifado, com base no
Decreto Estadual no 11.319/04 que regulamenta o Sistema de Registro
de Preços – SRP no Estado do Piauí, e Pregão Presencial no 015/2012 -
DLCA/SEAD/PI – BENS COMUNS - SRP, conforme Liberação no

0647/2013-DLCA/SEAD/PI, publicado no Diário Oficial n.º 152, de
13 de agosto de 2012.
VALOR: R$ 11.110,48 (onze mil e cento e dez reais e quarenta e oito
centavos)
FONTE DE RECURSOS: Fonte de Recursos: 021.000.20000 – Fonte de
Recursos do Convenio IMEPI/IMETRO e Elemento de Despesa
:333903000 e classificação funcional 04.122.902.000
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses;

Data da Assinatura:..../....../2013;

ASSINATUR AS: JOSÉ MESSIAS ANDRADE JUNIOR pelo IMEPI e
REGINALDO SIL VA VILANOV A
Representante da Empresa VILANOV A E RIBEIRO
LTDA. ME.

Of.  299

EXTRATO DO CONTRATO 06/2013

PROCESSO: n°1147/2013

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Estadual no 11.319/04 que
regulamenta o Sistema de Registro de Preços – SRP no Estado do Piauí, e
Pregão Presencial no 015/2012 -DLCA/SEAD/PI – BENS COMUNS - SRP,
conforme Liberação no  0734/2013-DLCA/SEAD/PI.

CONTRATANTE: Instituto de Metrologia do Estado do Piauí - IMEPI;

CONTRATADA: CR DISTRIBUIDORA  DE PRODUTOS GERAIS
LTDA.

OBJETO: O valor total deste Contrato é de R$ 995,00 (novecentos e
noventa e cinco reais), sendo o valor unitário do garrafão de R$ 3,98 (três
reais e noventa e oito centavos) conforme proposta de preços anexada ao
processo administrativo 1147/2013, o qual baseou toda a contratação,
tendo sido realizada pesquisa de mercado, conforme determinação
Liberação no  0734/2013-DLCA/SEAD/PI.

VALOR: R$ 995,00 (novecentos e noventa e cinco reais), sendo o valor
unitário do garrafão de R$ 3,98 (três reais e noventa e oito centavos)

FONTE DE RECURSOS: Fonte de Recursos: 021.000.20000 – Fonte de
Recursos do Convenio IMEPI/IMETRO e Elemento de Despesa :333903000
e classificação funcional 04.122.902.000

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses;

Data da Assinatura:..../....../2013;

ASSINATURAS: ...............................................JOSÉ MESSIAS ANDRADE
JUNIOR pelo IMEPI e .....................................................LAERCIO MIRANDA
DE SÁ  Representante da Empresa CR DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS GERAIS LTDA.

Of.  308



Diário Oficial

13Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de julho de 2013 • No  141

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

AVISO DE LICIT AÇÃO
 ETP – 12/13 – CPL/AGESPISA

EDITAL DE TOMADA  DE PREÇOS Nº 12/13 - CPL

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA  PARA
AMPLIAÇÃO,  COM FORNECIMENT O DE MATERIAIS,  DO
SISTEMA DE ABASTECIMENT O DE ÁGUA DO BAIRRO
VERMELHO EM P ARNAÍBA-PI. Acha-se aberto na AGESPISA –
Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações, sito na Avenida
Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o
Edital de Tomada de Preços Nº 12/13 - CPL, com abertura dos
envelopes, no dia 29 de agosto de 2013, às 09:00 horas, no endereço
acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos interessados
diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor
do Edital é de R$50,00 ( cinquenta reais), para cobrir despesas com
reprografia. Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043

                     Teresina, 26 de julho de 2013.
Firmino Osório Pitombeira
Presidente da CPL.

José de Araújo Dias
Diretor Presidente em exercício.

RESULTADO DE HABILIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2013-CPL

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A-AGESPISA, com sede na Avenida
Marechal Castelo Branco, nº 101 – N – Cabral, CEP: 64.000-810 em
Teresina-PI, através da Comissão Permanente de Licitação – CPL, torna
público, para conhecimento dos interessados,  o resultado da
HABILITAÇÃO das Firmas referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 08/
2013 é a seguinte:

EMPRESAS HABILITADAS:

CONSTRUTORA VALE & CIA  LTDA
(CNPJ: 08.801.971/0001-42)
CONSTRUTORA ESTRUTURAR LTDA
(CNPJ: 06.922.899/0001-86)

O referido processo encontra-se na Comissão Permanente de Licitação
– CPL e será dado continuidade conforme Lei nº 8.666/93 e suas
alterações.
      Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043.

Teresina, 22 de julho de 2013.

Econ. Firmino Osório Pitombeira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação-CPL

José de Araújo Dias
Diretor-Presidente em exercício.

Of.  901

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  PARA INCLUSÃO DA  PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO-
Contrato nº 001/2013 SEID

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de máquina
copiadora.
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8666/93, vinculado à liberação nº
0750/2013 - DLCA/SEAD/PI e liberação nº 051/2013 – SEMA/PMT,
Pregão Presencial nº 010/2011.
Contratante:  Secretaria Estadual para Inclusão da Pessoa com
Deficiência;
Contratado: Fator Comércio e Serviços Ltda.
Vigência: De 01/07/2013 a 30/06/2014, podendo ser prorrogado na
forma da Lei nº 8666/93;
Valor do Serviço: R$ 479,90 mensais

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PIAUÍ  - VINCULADO À SDR

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ESPÉCIE: Contrato para a aquisição de serviços gráficos.

OBJETO: Contratação da Empresa GRÁFICA RELÂMPAGO, CNPJ
Nº 01.999.634/0001-62, para aquisição de serviços gráficos, conforme
Plano de Trabalho deste Instituto de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado do Piauí – EMATER-PI, com adesão à Ata de
Registro de Preços nº 021/2013-SEDET, Pregão nº 001/2013, da
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.

VALOR: R$ 460.305,20 (quatrocentos e sessenta mil trezentos e
cinco reais e vinte centavos).

FUNDAMENT AÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal
nº 3.555/00, Dec. Federal 3931/01, Decreto Estadual nº 11.346 de 30/
03/04, Decreto Estadual 11.319/04 e Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: 12 meses, a partir da data de sua assinatura.

DATA DA ASSINATURA :  17 de maio de 2013.

SIGNATÁRIOS: Romualdo Militão dos Santos, Diretor Geral do
EMATER-PI e a Srª.  Deusuite Mendes da Cunha.

Of.  349

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA  QUE
ENTRE SI CELEBRAM DE UM LADO, O EST ADO DO PIAUÍ, E DO
OUTRO LADO, O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO PEIXE
OBJETO – A cessão da servidora IRENILDE RIBEIRO DOS SANTOS
BARROS, Assistente Técnico, Matrícula nº 105481-3, do quadro de
pessoal do Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí
– IAPEP.
DA VIGÊNCIA: Retroage ao dia 01 de janeiro de 2013 com término em
31 de dezembro de 2013.
FORO – Teresina – PI
Teresina (PI), 24 de julho de 2013
WILSON NUNES MARTINS  – Governador do Estado do Piauí
VALDEMAR DOS SANT OS BARROS – Prefeito Municipal de São
José do Peixe

Of.  871

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA  QUE
ENTRE SI CELEBRAM DE UM LADO, O EST ADO DO PIAUÍ, E DO
OUTRO LADO, O MUNICÍPIO DE BOM JESUS
OBJETO – A cessão do servidor JOÃO RODRIGUES XAVIER FILHO,
Agente de Polícia Civil, Matrícula nº 009529-0, do quadro de pessoal
da Secretaria de Segurança Pública.
DA VIGÊNCIA: Retroage ao dia 13 de junho de 2013 com término em
31 de dezembro de 2013.
FORO – Teresina – PI
Teresina (PI), 19 de julho de 2013
WILSON NUNES MARTINS  – Governador do Estado do Piauí
MARCOS ANTONIO PARENTE EL VAS COELHO – Prefeito
Municipal de Bom Jesus

Of.  872



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de julho de 2013 • No  141

PREFEITURA MUNICIP AL DE SANTA ROSA DO PIAUÍ – PI
   AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE SANT A ROSA DO PIAUÍ – PI, através da CPL,
torna público que realizará licitação, LEILÃO Nº 001/2013, do tipo
MAIOR LANCE e ADJUDICAÇÃO GLOBAL . ABERTURA : 12 de
agosto de 2013 às 09h00min. OBJETO: ALIENAÇÃO DE BENS
MÓVEIS . CÓPIA DO EDITAL: Avenida Joaquim Castelo Branco nº
337, Centro, Santa Rosa do Piauí (89)-3428-1366, Piauí.

O MUNICÍPIO DE SANT A ROSA DO PIAUÍ – PI, através da CPL,
torna público que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL  N. 011/2013, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 12/08/2013 às 10h30minh. Objeto a
Aquisição de combustível na cidade de Santa Rosa do Piauí.
RECURSO: Orçamento Geral/2013. Edital: Av. Joaquim Castelo Branco,
337 – Centro.

O MUNICÍPIO DE SANT A ROSA DO PIAUÍ – PI, através da CPL,
torna público que realizará licitação, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL N. 012/2013, do tipo MENOR PREÇO E
ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 12/08/2013 às 10h30min. Objeto a
Aquisição de Material Permanente. RECURSO: Orçamento Geral/2013.
Edital: Av. Joaquim Castelo Branco, 337 – Centro.

Santa Rosa do Piauí, 24 de julho de 2013.

Ronivon Rodrigues de Sousa
Presidente/pregoeiro da CPL.

P.P.  15714

PREFEITURA MUICIP AL DE SÃO JOÃO DA SERRA

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PERSENCIAL Nº 014/2013

OBJETO: Locação de veículos para utilização no transporte escolar no
atendimento dos alunos e professores da rede municipal de ensino.
DATA DO RECEBIMENTO E ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO E
PROPOSTAS: 07.08.2013 as 11h00min horas. LOCAL: Prefeitura
Municipal de São João da Serra – sala de reunião da C P L. Av. Presidente
Médici, 142, Centro, em São João da Serra(PI)..EDITAL: À disposição
dos interessados no endereço supra, no horário de 8:00 as 13:30h.

São João da Serra(PI), 26 de julho de 2013

José da Cruz Gomes
Pregoeiro Municipal

P.P.  15720

O U T R O S

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

São convocados os senhores acionistas da Agência de Fomento e
Desenvolvimento do Estado do Piauí S.A., CNPJ/MF nº 11.836.226/0001-
43, para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, a realizar-se na
sede da empresa, situada na Rua Treze de Maio, nº 307, Centro/Norte, 8º
andar, em Teresina(PI), no dia 02 de agosto de 2013, às 11 horas, com a
finalidade de deliberar sobre a seguinte ordem do dia:

1. Eleição de Membros do Conselho de Administração;
2. Outros assuntos da competência da AGE e de interesse da empresa.

Teresina(PI), 23 de julho de 2013

ANTÔNIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
Presidente do Conselho de Administração

OUVIDORIA: TELEFONE: 0800.086.0006
E.mail:ouvidoria@fomento.pi.gov.br

Of.  075
3 - 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

HTI – Hospital de Terapia Intensiva
Teresina/PI

Pelo presente Edital de Convocação, o Diretor Presidente do HTI – Hospital
de Terapia Intensiva e Medicina Interna de Teresina Ltda, no uso das
atribuições que lhes conferem a Cláusula XIV do oitavo aditivo do contrato
social deste estabelecimento, convocam os sócios-quotistas, em
condições de votarem, para reunirem-se na cidade de Teresina/PI, no
Auditório do HTI, localizado na Rua Lucídio Freitas, 2070, Marquês, dia
05 de agosto de 2013, segunda-feira, às 18:30h, em primeira convocação,
com a presença de três quartos (3/4) dos sócios-quotistas e procuradores,
e, às 19:00h, em segunda e última convocação, com qualquer número,
para deliberar sobre o seguinte assunto:

ORDEM DO DIA:

1. Eleição da Diretoria do HTI para o período de 2013-2016;
2. Prestação de contas dos exercícios de 2011 e 2012;
3. Alteração Estatutária e modificação do capital social (saída

de sócios e acréscimo de quotas);
4. Informações sobre situação fiscal do HTI;
5. Outros assuntos de interesse da instituição.

Teresina, 25 de julho de 2013.

Atenciosamente,

Dr. Walberto Monteiro Neiva Eulálio
DIRETOR-PRESIDENTE

P. P.  15721
3 - 2

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL-
Segundo Aditivo ao Contrato nº 003/2011 SEID

Objeto do Aditivo:  Alteração do prazo de vigência que passará a ser dia
31/12/2013 e redução do valor do Contrato de R$ 2.400,00 (dois mil e
quatrocentos reais para R$ 2.375,00 (dois mil trezentos e setenta e
cinco reais) mensal.
Fundamentação Legal: art. 65, II da Lei Federal nº 8666/93.
Contratante: Secretaria Estadual para Inclusão da Pessoa com
Deficiência;
Contratado: R.F De A. Farias.
Data da Assinatura: 31/12/2012

Of.  043



Diário Oficial

15Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de julho de 2013 • No  141

AGROPECUÁRIA  MINGAPORÁ L TDA , com sede na Rua
Rafael Picoli, nº 1958, Centro, Cascavel – PR, CEP: 85813-220 inscrita
no CNPJ/MF sob o n° 15.051.017/0001-45 torna público que requereu
junto a Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos SEMAR,
o pedido das Licenças Ambientais: Prévia (LP), Instalação (LI), e
Autorização para Desmate (AD), referente ao desmatamento e
implantação de um projeto Agropecuário na Fazenda Mingaporã,
situada na zona rural do município de Santa Filomena - Pi.

Teresina, 25 de julho de 2013.

P.P.  15719

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

COMUNICAÇÃO AOS ACIONISTAS

AVISO

A Diretoria da ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA
avisa os ACIONISTAS desta Empresa, com direito a voto, que realizará
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA, às 11:00 horas do dia 06 de agosto
de 2013,  no edifício sede, localizado na Av. Mal. Castelo Branco, nº
101– norte, bairro Cabral, em Teresina – PI, para deliberarem sobre
matérias de sua competência privativa.

Teresina (PI), 24 de julho de 2013.

JOSÉ  DE ARAÚJO DIAS
Diretor Presidente, em exercício

Of.  899

3 - 1

A VENTOS DE SANTO AUGUSTO ENERGIAS RENOVÁVEIS S/A -
Torna público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença Prévia, para o Parque Eólico denominado
Ventos de Santo Augusto I, com 30,0 MW, através da instalação de 15
aerogeradores Gamesa G114, com 2,0 MW de potência, a ser implantado
numa área de 165,79 hectares, localizado no Povoado de Serra dos
Simões, situado no município de Simões/PI.

A VENTOS DE SANTO AUGUSTO ENERGIAS RENOVÁVEIS S/A -
Torna público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença Prévia, para o Parque Eólico denominado
Ventos de Santo Augusto III, com 30,0 MW, através da instalação de
15 aerogeradores Gamesa G114, com 2,0 MW de potência, a ser
implantado numa área de 192,49 hectares, localizado no Povoado de
Serra dos Simões, situado no município de Simões/PI.

A VENTOS DE SANTO AUGUSTO ENERGIAS RENOVÁVEIS S/A -
Torna público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença Prévia, para o Parque Eólico denominado
Ventos de Santo Augusto IV, com 30,0 MW, através da instalação de
15 aerogeradores Gamesa G114, com 2,0 MW de potência, a ser
implantado numa área de 227,13 hectares, localizado no Povoado de
Serra dos Simões, situado no município de Simões/PI.

A VENTOS DE SANTO AUGUSTO ENERGIAS RENOVÁVEIS S/A -
Torna público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença Prévia, para o Parque Eólico denominado
Ventos de Santo Augusto V, com 30,0 MW, através da instalação de 15
aerogeradores Gamesa G114, com 2,0 MW de potência, a ser implantado
numa área de 134,33 hectares, localizado no Povoado de Serra dos
Simões, situado no município de Simões/PI.

A VENTOS DE SANTO AUGUSTO ENERGIAS RENOVÁVEIS S/A -
Torna público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença Prévia, para o Parque Eólico denominado
Ventos de Santo Augusto VI, com 30,0 MW, através da instalação de
15 aerogeradores Gamesa G114, com 2,0 MW de potência, a ser
implantado numa área de 185,89 hectares, localizado no Povoado de
Serra dos Simões, situado no município de Simões/PI.

A VENTOS DE SANTO AUGUSTO ENERGIAS RENOVÁVEIS S/A -
Torna público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença Prévia, para o Parque Eólico denominado
Ventos de Santo Augusto VII, com 16,0 MW, através da instalação de
8 aerogeradores Gamesa G114, com 2,0 MW de potência, a ser
implantado numa área de 90,99 hectares, localizado no Povoado de
Serra dos Simões, situado no município de Simões/PI.

A VENTOS DE SANTO AUGUSTO ENERGIAS RENOVÁVEIS S/A
torna público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Licença Prévia, para o Parque Eólico denominado
Ventos de Santo Augusto VIII, com 16,0 MW, através da instalação de
8 aerogeradores Gamesa G114, com 2,0 MW de potência, a ser
implantado numa área de 113,39 hectares, localizado no Povoado de
Serra dos Simões, situado no município de Simões/PI.

P.P.  15724

A PREFEITURA MUNICIP AL DE CORONEL JOSÉ DIAS - PI, torna
público que requereu a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Naturais – SEMAR, os pedidos de Licença Prévia, Licença de
Instalação e Outorga preventiva para Implantação de rede de
abastecimento de água na localidade 1-Santa Teresa -
9,13601838983596E, —42,2664685081691 N, 2- Curral de Ramos—
9,19833767227829E, - —42,2512675914914N,3- Coroatá- —
8,93942235969008E, -42,3345870617777N, 4-Barra do Campestre -
9,02292480692268 E -42,2413018438965N 5- Vereda -
9,10366675816477E -42,3135909810663N, 6- Salininha -9,1890811175
108E -42,2428757138551N, 7-Lajes de Pedra -9,19531473889948E -
42,1991101931781N 8- Lajes de Pedra -9,19671636074782E -42,201761
9758845N 9- Caraíba —9,24969770014287E -42,2165178135038N 10-
Serrote/ Catingueiro -9,21730038709939E -42,2121636662633N na
zona rural do município de Coronel José Dias - PI, com Finalidade
do uso da água: abastecimento humano.

P.P.  15720

A Prefeitura Municipal de Esperantina, inscrita no CNPJ:
06.554.174/0001-82, com endereço na Rua Vereador Ramos, nº 746,
Centro, Esperantina-PI, torna público que requereu junto à SEMAR
- Secretaria Estadual do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos -
SEMAR, Licença Prévia (LP) e Licença de Instalação (LI), referente
as obras de implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário do
município de Esperantina/PI.

P.P.  15717

P.P.  15731



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de julho de 2013 • No  141

EDITAL

COMPANHIA  VALE DO RIO DOCE,CNPJ: 33.592.510/0001-54, torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais
– SEMAR, as Licenças Prévia, de Instalação, de Operação, a Outorga
Preventiva e a Outorga de Uso com vistas a reservar determinado volume
outorgável para: 26.280 m3/ano. Empreendimento: Planta Piloto do Projeto
Niquel. Denominação da fonte: PA 01, zona rural de Capitão Gervásio
Oliveira, Piauí Localização geográfica (UTM): E 171810; N 9063360.
Localização hidrográfica: Bacia-Parnaíba; Sub-bacia- Rio Piauí. Volume
requerido (m3/ano): 26.280m3; Finalidade do uso da água: consumo
industrial ehumano.

EDITAL

COMPANHIA  VALE DO RIO DOCE, CNPJ: 33.592.510/0001-54, torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais
– SEMAR, as Licenças Prévia, de Instalação, de Operação, a Outorga
Preventiva e a Outorga de Uso com vistas a reservar determinado volume
outorgável para: 2.190 m3/ano. Empreendimento: Planta Piloto do Projeto
Niquel Denominação da fonte: PA 02, zona rural de Capitão Gervásio
Oliveira, Piauí. Localização geográfica (UTM): E 171994; N 9062878.
Localização hidrográfica: Bacia-Parnaíba; Sub-bacia- Rio Piauí Volume
requerido (m3/ano): 2.190 m3; Finalidade do uso da água: consumo humano
eindustrial.

P.P.  15716

ERRATA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO P ARA O
CARGO DE SERVIÇO SOCIAL QUE SERÁ REALIADO PELA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENT O RURAL-SDR.

A presente errata visa modificar a data de realização da prova
objetiva para o cargo de Assistente Social.

Onde se lia:
2.2.3 A Prova Objetiva será aplicada no dia 30 de julho de 2013, com
início ás 09h00min e término ás 12h00min (totalizando 3 horas), no
auditório da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Rural - SDR,
localizado à Rua João Cabral, 2319 - Bairro Pirajá, Teresina – Piauí.

Lê-se:
2.2.3 A Prova Objetiva será aplicada no dia 11 de setembro de 2013,
com início ás 09h00min e término ás 12h00min (totalizando 3 horas), na
UESPE campos Poeta Torquarto Neto, localizado à Rua João Cabral,
2231 - Bairro Pirajá, Teresina – Piauí.
As datas de entrevista e analise curricular também serão modificadas.

Onde se lia:
2.3 Entrevista
2.3.1 A Entrevista será realizada no dia 06 de agosto de 2013, a partir
das 09h00min, na sede da SDR, por ordem de recebimento da inscrição,
localizado à Rua João Cabral, 2319 - Bairro Pirajá, Teresina – Piauí.
2.4. Analise de Currículum Vitae
2.4.1 A análise de Currículos ocorrerá no dia 09 de agosto de 2013, pela
Comissão do responsável.

Lê-se:
2.3 Entrevista
2.3.1 A Entrevista será realizada no dia 25 de setembro de 2013, a partir
das 09h00min, na sede da SDR, por ordem de recebimento da inscrição,
localizado à Rua João Cabral, 2319 - Bairro Pirajá, Teresina – Piauí.
2.4. Analise de Currículum Vitae
2.4.1 A análise de Currículos ocorrerá no dia 03 de outubro de 2013,
pela Comissão do responsável.

Rubem Nunes Martins
Secretário de Desenvolvimento Rural

Of.  1316

O Departamento de Estradas e Rodagens do Piauí – DER-PI, inscrito
sob o CNPJ: 06.535.751/0001-99, com endereço AV. Frei Serafim, nº
2492 Bairro Centro, na cidade de Teresina-PI, torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais –
SEMAR, a Outorga Preventiva com vistas a utilizar determinado
volume outorgável, para:
Empreendimento: melhoramento da implantação e pavimentação
asfáltica em Mistura Betuminosa Usinada a Quente – MBUQ da PI-
397 (Transcerrado), Trecho: Entronc. PI-247 (Sebastião Leal) / Entronc.
PI-395 (Transcerrados) com 117,060 km extensão.
Denominação da fonte: Riacho do Xixá
Localização geográfica: Latitude: 7º 39’61,1"      Longitude: 43º 57"23,6"
Localização hidrográfica: Bacia: Parnaíba     Sub-bacia: Difusas do
Baixo Parnaíba Volume requerido (m3/dia): 500
Finalidade do uso da água: Obra Civil.

P.P.  15718

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DA DECISÃO PROLATADA PELO GABINETE DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DO PIAUÍ

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas
prerrogativas legais;
RESOLVE:

Processo Administrativo Disciplinar  SESAPI nº 012/2013, ANTE
O EXPOSTO, adotando como motivação desta decisão o Relatório da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar (fls. 71 à 75), que a
integra, determino que o servidor Santino Xavier Filho seja punido com
ADVERTÊNCIA, na forma do Art. 150, da LC nº 13/94. Em seguida determino
que sejam tomadas as seguintes providências: publicação no diário oficial
do Estado; cientificação do hospital e do servidor; juntada de xérox integral
deste PAD nos assentamentos funcionais do processado para as baixas
devidas e devolução do original à douta PGE para catalogação e arquivo.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina,
09 de julho 2013.

Ernani de Paiva Maia
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  1736

ANTONIO JOSÉ BARBOSA JUNIOR, PORTADOR DO CPF Nº
390.079.955, TORNA PUBLICO QUE RECEBEU JUNTO A SECRETARIA
ESTADUALDO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRIGOS – SEMAR
AS LICENÇAS(LP – D00058–D000589/13 LI – D000660 E D000666/13)
PARA A  IMPLANATAÇÃO DE CANA – DE – AÇUÇAR NA FAZ.
CANTO XIXÁ I E II E FAZ. UNIÃO NO MUNICIPIO DE UNIÃO–PI
BEM COMO O PEDIDO DA (LO)DAS MESMA.

A EMPRESA REMANSO MINERADORA  E CONSTRUTORA LTDA ,
CNPJ. 09.039.459/0001-73TORNA PUBLICO QUE REQUEREU JUNTO
A SECRETARIA ESTADUALDO MEIO AMBIENTE  E RECURSOS
HIDRIGOS – SEMAR  AS LICENÇAS (LP - LI – LOE AD ) PARA OCENTRO
DE TRATAMENTO DE RESIDUOS SÓLIDOS NO MUNICIPIO DE
TERESINA - PI.

P.P.  15715

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENT O RURAL-SDR



Diário Oficial

17Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de julho de 2013 • No  141
�

�

�

�

��

�

 
A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA do Estado do Piauí (SEDUC) torna 

pública a retificação: 
I. Do subitem 3.1. referente aos locais de inscrição: 

Cidade Meta de 

Alunos 

Matriculado

s 

Local de Inscrição 

ALEGRETE 200 Secretaria Municipal de Educação 

ANÍSIO DE ABREU 200 Supervisão de Ensino do Estado 

BARRA D’ALCANTARA 200 Secretaria Municipal de Educação 

BAIXA GRANDE DO 

RIBEIRO 

200 Secretaria Municipal de Educação 

BENEDITINOS 200 Secretaria Municipal de Educação 

BOM JESUS 400 Secretaria Municipal de Educação 

CAJUEIRO DA PRAIA 200 Secretaria Municipal de Educação 

CAMPO MAIOR 200 Gerencia Regional de Educação do Estado 

CAMPO ALEGRE DO 

FIDALGO 

200 Secretaria Municipal de Educação 

COCAL 200 Secretaria Municipal de Educação 

COLÔNIA DO PIAUÍ 200 Secretaria Municipal de Educação 

DOM INOCÊNCIO 200 Supervisão de Ensino do Estado 

ELISEU MARTINS 200 Secretaria Municipal de Educação 

ESPERANTINA 200 Secretaria Municipal de Educação 

FRONTEIRAS 200 Gerencia Regional de Educação do Estado 

FLORIANO 200 Secretaria Municipal de Educação 

�

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ 

– SEDUC 
UNIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - UEJA 

COORDENAÇÃO GERAL PROJOVEM URBANO - PIAUÍ 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA EDUCADORES DO PROJOVEM 

URBANO 
 RETIFICAÇÃO EDITAL Nº 001/2013�

�

�

��

�

 

 

�

�

�

�

��

�

ILHA GRANDE 200 Secretaria Municipal de Assistência Social 

INHUMA 200 Secretaria Municipal de Educação 

IPIRANGA 200 Secretaria Municipal de Edcuação 

ISAIAS COELHO 200 Secretaria Municipal de Educação 

LANDRI SALES 200 Secretaria Municipal de Educação 

LUZILÂNDIA 200 Supervisão de Ensino do Estado 

MARCOS PARENTE 200 Supervisão de Ensino do Estado 

MONSENHOR GIL 200 Secretaria Municipal de Educação 

MONSENHOR 

HIPÓLITO 

200 Secretaria Municipal de Educação 

MONTE ALEGRE 200 Secretaria Municipal de Educação 

OEIRAS 200 Gerencia Regional de Educação do Estado 

PARNAGUÁ 200 Secretaria Municipal de Educação 

PAULISTANA 200 Gerencia Regional de Educação do Estado 

PEDRO II 200 Secretaria Municipal de Educação 

PICOS 200 Gerencia Regional de Educação do Estado 

PIO IX 200 Supervisão de Ensino do Estado 

PIRACURUCA 200 Centro Social Urbano – CSU 

PIRIPIRI 200 Gerencia Regional de Educação do Estado 

REDENÇÃO DO 

GURGUEIA 

200 Supervisão de Ensino do Estado 

RIBEIRA DO PIAUÍ 200 Secretaria Municipal de Educação 

RIO GRANDE DO PIAUÍ 200 Secretaria Municipal de Cultura 

SANTO INÁCIO DO 

PIAUÍ 

200 Secretaria Municipal de Educação 



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 26 de julho de 2013 • No  141

�

�

�

�

��

�

SÃO PEDRO DO PIAUÍ 200 Secretaria Municipal de Educação 

SÃO RAIMUNDO 

NONATO 

200 Gerencia Regional de Educação do Estado 

SIMPLÍCIO MENDES 200 Secretaria Municipal de Educação 

SUSSUAPARA 200 Supervisão de Ensino do Estado 

TERESINA (apenas para 

os candidatos do sistema 

prisional) 

80 Secretaria de Educação do Estado 

2º ANDAR (PROJOVEM URBANO) 

URUÇUÍ 200 Secretaria Municipal de Educação 

VALENÇA 200 Gerencia Regional de Educação do Estado 

 
 

II. Do Anexo I do edital 001/2013, referente ao Cronograma: 
 

CRONOGRAMA 
 

 

AÇÃO 

 

DATA 

 

LOCAL 

1. Publicação do Edital 18/07/2013 Site SEDUC-PI / DOE / Gerências 
Regionais de Educação (GREs) 

2. Inscrições 22/07 a 31/07/2013 

Das 8h às 13h 

 

Locais Indicados no Edital 

3. Análise Curricular 05/08/2013 a 
27/08/2013 

SEDUC-PI 

4. Divulgação do Resultado 28/08/2013 
 18h 

Site da SEDUC-PI / (GREs) / DOE 

5. Prazo para Recurso 29/08/2013 
8h às 16h 

Site da SEDUC-PI 
www.seduc.pi.gov.br  

6. Resultado dos Recursos 05/09/2013 

18h 

Site da SEDUC-PI / (GREs) / DOE 

7. Convocação para Fase de Entrevistas 05/09/2013 Site da SEDUC-PI / (GREs) / DOE 

8. Entrevistas 09/09 a 12/09/2013 Locais serão Divulgados em 28/08/2013 

�

�

�

�

��

�

9. Resultado das Entrevistas (Resultado Final da Seleção) 
e Convocação para Formação Inicial de Educadores 

19/09/2013 Site da SEDUC-PI / DOE 

10. Entrega dos Documentos Comprobatórios de 
Disponibilidade de Horário – item 2.1, “c”. 

23/09/2013 

08h 

Instituto de Educação Antonino Freire 
– IEAF 

Teresina-PI 

11. Formação Inicial 23/09/2013 a 
04/10/2013 

8h às 18h 

Instituto de Educação Antonino Freire 
– IEAF 

Teresina-PI 

12. Início das Aulas 14/10/2013 Escolas Definidas nos Municípios 

 
 
III. Do Anexo III do edital 001/2013, referente ao Quadro Indicativo de Municípios, Cargos e Números de 

vagas, alterando o Arco Ocupacional do Município de Valença: 
MUNICÍPIOS CARGO N° DE VAGAS 

4. Valença EDUCADOR DE FORMAÇÃO BÁSICA - ÁREAS ESPECÍFICAS: - 

CIÊNCIAS HUMANAS (HISTÓRIA/GEOGRAFIA) 01 

LÍNGUA PORTUGUÊSA 01 

LÍNGUA INGLÊSA 01 

MATEMÁTICA  01 

CINÊNCIAS DA NATUREZA (CIÊNCIAS/BIOLOGIA/QUÍMICA/FÍSICA) 01 

EDUCADOR DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - 

SAÚDE 01 

EDUCADOR DE PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 01 

 
EDUCADOR DE ACOMPANHAMENTO DO ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS 02 

 TRADUTOR E INTERPRETE DE LIBRAS 01 
 

 
 

IV. Por fim, em decorrência da retificação, prorrogaremos o prazo de inscrição, desse processo seletivo 
simplificado, para o dia 31 de julho do corrente ano, no horário de 8h às 13h, devendo a inscrição ser realizada 
nos locais indicados no edital. Ficam os prazos desta função vinculados àqueles previsto no anexo I do Edital 
001/2013 – PROJOVEM URBANO 

 
 

Teresina, 24 de julho de 2013. 
 
 
 

 
_______________________________________ 

Átila Freitas Lira 
Secretário Estadual de Educação e Cultura 

Of.  267


